
01SPO01A0102 ZALLCALL 11 21:07:30 01/31/99  

Martedì 1 febbraio 2000 20 LO SPORT l’Unità

FOOTBALL AMERICANO

Il primo SuperBowl
dei Saint Louis Rams
Titans sconfitti 26-13

01SPO01AF01
3.0
13.0

TENNIS

Classifiche dell’Atp
Il numero uno
è sempre Agassi

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA

BANDO DI GARA PER ASTA PUBBLICA
È indetta presso la sede dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia
di Ravenna, Viale Farini, 26 - 48100 Ravenna (Telefono 0544/210111 -  Fax
0544/34146) un’asta pubblica ad unico e definitivo incanto per l’appalto dei lavori
di costruzione di un fabbricato per 4 alloggi in CASOLA VALSENIO (RA). L’importo dei
lavori a base d’asta è di L. 468.330.958 (pari ad Euro 241.872,75) di cui L.
451.470.958 (pari ad Euro 233.165,29) soggette a ribasso e L. 16.860.000 (pari
ad Euro 8.707,467) non soggette a ribasso in quanto relative ad oneri per l’applica-
zione del Piano di Sicurezza e di coordinamento.
È richiesta l’iscrizione all’A.N.C., Categoria G1, con classifica adeguata all’importo
dell’appalto.
L’aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell’art. 21 commi 1 e 1-bis, della Legge
11.2.1994, n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni, con il criterio del prez-
zo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara e, qualora siano pervenute almeno 5
offerte valide, con applicazione del sistema automatico di individuazione delle offer-
te anomale.
Non sono ammesse offerte in aumento.
Il Capitolato Speciale d’Appalto, gli elaborati tecnici, gli elaborati grafici ed il Piano di
sicurezza e di coordinamento saranno posti in visione presso la sede dello I.A.C.P. di
Ravenna, Viale Farini, 26 - Ravenna, tel. 0544/210111; copia degli elaborati dovrà
essere acquistata, previo accordo telefonico, presso lo I.A.C.P. medesimo. I concor-
renti dovranno effettuare entro la scadenza del pubblico incanto, a pena di esclusio-
ne dalla gara, accurata visita del luogo ove dovranno svolgersi i lavori; pertanto colui
che effettuerà la visita dovrà concordare il sopralluogo con l’Ufficio Tecnico
dell’Istituto, presentarsi munito di apposita delega da parte della ditta concorrente e
sottoscrivere l’attestazione di avvenuta visita del luogo.
I concorrenti dovranno acquistare entro la scadenza del pubblico incanto, a pena di
esclusione dalla gara, copia degli elaborati tecnici, grafici e del Piano di sicurezza e
di coordinamento.
I soggetti interessati dovranno far pervenire l’offerta e tutti i documenti richiesti
entro un plico sigillato indirizzato all’ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - Viale Farini, 26 - 48100 RAVENNA esclusivamente
a mezzo di posta raccomandata o di recapito autorizzato, entro e non oltre le ore
12.00 del giorno 6.3.2000. Sul plico dovrà essere riportato l’oggetto dell’appalto ed
il nominativo dell’Impresa mittente.
Ai sensi del combinato disposto dall’art. 4 della Legge 7.8.1990, N. 241 e dall’art.
7 della Legge 11.2.1994, n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni si comu-
nica che il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Massia Casadio.
Il Bando di Gara integrale sarà posto in visione presso la sede dello I.A.C.P. di
Ravenna, Viale Farini, 26 - Ravenna tel. 0544/210111 - Fax 0544/34146, copia
del Bando potrà essere richiesta e ritirata presso lo I.A.C.P. medesimo.

IL DIRETTORE GENERALE (Dott.ssa Maria Annunziata Fabbri)

■ Centoventicinquemilionidi
americanihannoseguitodome-
nicanotteintvlafinaledelcam-
pionatodifootball.AdAtlantai
SaintLouisRamsbsisonoaggiu-
dicati il«SuperBowl»battendo
26-13adAtlantaiTennesseeTi-
tans, inunagaraemozionante
decisasoloall’ultimosecondoe
all’ultimometro.LaABCaveva
vendutoperquasiseimiliardidi li-
reglispotpubblicitaridi30se-
condi.ÈstatoKurtWarner, il
quartebackpredicatoredei
Rams,acostruireilpuntodecisi-
vo,conunlanciolungoedispera-
toalricevitoreIsacBruce,cheha
segnatoiltouchdown.

■ IlsuccessoagliOpend’Australia
haconfermatoAndreAgassi in
testaalleclassifichedirendimen-
to.Iltennistastatunitenseco-
mandasialagraduatoriatradizio-
nale,quellachetienecontodeiri-
sultatiottenutinegliultimi12me-
si(l’AtpEntrySistem,davantia
Sampras)siaquellacheprendein
considerazionesoloitorneidel
Duemila(l’AtpChampionsRace,
seguitodaYevgenyKafelnikov,
sconfittodaAgassi infinaleaMel-
bourne).Traledonnenonriesceil
sorpassodellaDavenportsulla
Hingisnonostantelavittorianello
scontrodirettonellafinaledegli
AustralianOpen.

Alba radiosa per Luna Rossa?
Conduce 3-1 su AmericaOne. Nella notte il 50 round
AUCKLAND All’alba di oggi, al ter-
mine della quinta delle nove regate
previste, sapremo se Luna Rossa
avrà preso il volo o se AmericaOne
sarà riuscita a ridurre lo svantaggio.
La situazione vede la barca di Prada
condurre per 3-1. Ieri nella giornata
di riposo per una volta le parti si
sono invertite e l’equipaggio di Lu-
na Rossa è rimasto a terra, mentre
Patrizio Bertelli se n’è andato per
mare a regatare. Anzi, quando ver-
so le 11 la sua barca «Ulisse», un
Sangermani bianco di 21 metri, si è
staccata dal mo-
lo, c’erano tutti
i velisti che l’al-
troieri hanno
battuto Cayard
per la terza vol-
ta in queste fi-
nali della Louis
Vuitton Cup a
urlare e a suo-
nare le sirene
dalla terrazza
della sede del
team Prada.
Bertelli aveva
deciso solo due
giorni fa di par-
tecipare alla Re-
gata dell’Anni-
versario, che ce-
lebra i 160 anni
dalla fondazio-
ne di Auckland,
e malgrado il
tempo infame
ha mantenuto
la parola: non
sono bastati a
fermarlo né i 30
nodi di vento
che hanno spazzato la baia di Au-
ckland, né la pioggia battente. Un
simpatico intermezzo, ma tornia-
mo a Luna Rossa per cercare di
spiegare il momento magico della
barca del team Prada. Se esiste un
segreto questo sta nelle pieghe del-
le fibre cubiche degli spinnaker che
hanno dimostrato una resistenza
maggiore di quelli di Paul Cayard

che se ne è visti esplodere o rompe-
re nove dall’inizio della Louis Vuit-
ton Cup.

Le chiamano Cubian Fiber, per-
ché sono nate dalla ricerca che il
miliardario Bill Koch aveva avviato
per la sua America 3, dove 3 sta per
«al cubo», che vinse la Coppa Ame-
rica nel ‘92 contro il Moro: tutto
ciò che ha avuto a che fare con
America 3 per gli americani è cu-
bian, cioè cubico. Fu anche grazie a
queste vele più leggere, realizzate
tra due lamine di Spectra, altra dia-

voleria dell’an-
dar per mare
tecnologico,
che gli america-
ni batterono il
Moro e le sue
vele al carbo-
nio. Inutile
chiedere a
Cayard perché i
suoi spinnaker
esplodono: lui
dice di non sa-
perlo, ma sotto-
linea che sono
in nylon e che
Luna Rossa go-
de dei frutti del-
la ricerca Usa.
Qualcuno aveva
ipotizzato che
ci fosse qualche
strana reazione
chimica tra il
colorante usato
per far diventa-
re verdi i suoi
spi e le conti-
nue rotture, ma
lo skipper di

San Francisco lo ha escluso con de-
cisione: «Abbiamo fatto delle ricer-
che in quella direzione - spiega -
ma non è emerso nulla. A parte le
volte che lo spi si è rotto perché
magari si era incastrato in qualche
pezzo metallico quando lo tirava-
mo su, tutte le altre c’era un bu-
chetto: forse c’è un topo nei ma-
gazzini?».

SPORT IN CLASSE

«Scuola e calcio
in stadi aperti»
In campo i bambini

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA

BANDO DI GARA PER ASTA PUBBLICA
È indetta presso la sede dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia
di Ravenna, Viale Farini, 26 - 48100 Ravenna (Telefono 0544/210111 -  Fax
0544/34146) un’asta pubblica ad unico e definitivo incanto per l’appalto dei lavori
di recupero edilizio di un fabbricato per 4 alloggi in FAENZA (RA), Via Portisano.
L’importo dei lavori a base d’asta è di L. 515.973.123 (pari ad Euro 266.477,88) di
cui L. 497.398.123 (pari ad Euro 256.884,69) soggette a ribasso e L. 18.575.000
(pari ad Euro 9.593,19) non soggette a ribasso in quanto relative ad oneri per l’ap-
plicazione del Piano di Sicurezza e di coordinamento.
È richiesta l’iscrizione all’A.N.C., Categoria G1, con classifica adeguata all’importo
dell’appalto.
L’aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell’art. 21 commi 1 e 1-bis, della Legge
11.2.1994, n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni, con il criterio del prez-
zo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta
a prezzi unitari (con contratto da stipulare e parte a corpo e parte a misura), e qualo-
ra siano pervenute almeno 5 offerte valide, con applicazione del sistema automati-
co di individuazione delle offerte anomale.
Non sono ammesse offerte in aumento.
Il Capitolato Speciale d’Appalto, gli elaborati tecnici, gli elaborati grafici ed il Piano di
sicurezza e di coordinamento saranno posti in visione presso la sede dello I.A.C.P. di
Ravenna, Viale Farini, 26 - Ravenna, tel. 0544/210111; copia degli elaborati dovrà
essere acquistata, previo accordo telefonico, presso lo I.A.C.P. medesimo. I concor-
renti dovranno effettuare entro la scadenza del pubblico incanto, a pena di esclusio-
ne dalla gara, accurata visita del luogo ove dovranno svolgersi i lavori; pertanto colui
che effettuerà la visita dovrà concordare il sopralluogo con l’Ufficio Tecnico
dell’Istituto, presentarsi munito di apposita delega da parte della ditta concorrente e
sottoscrivere l’attestazione di avvenuta visita del luogo.
I concorrenti dovranno acquistare entro la scadenza del pubblico incanto, a pena di
esclusione dalla gara, copia degli elaborati tecnici, grafici e del Piano di sicurezza e
di coordinamento.
I soggetti interessati dovranno far pervenire l’offerta e tutti i documenti richiesti
entro un plico sigillato indirizzato all’ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - Viale Farini, 26 - 48100 RAVENNA esclusivamente
a mezzo di posta raccomandata o di recapito autorizzato, entro e non oltre le ore
12.00 del giorno 6.3.2000. Sul plico dovrà essere riportato l’oggetto dell’appalto ed
il nominativo dell’Impresa mittente.
Ai sensi del combinato disposto dall’art. 4 della Legge 7.8.1990, N. 241 e dall’art.
7 della Legge 11.2.1994, n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni si comu-
nica che il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Massia Casadio.
Il Bando di Gara integrale sarà posto in visione presso la sede dello I.A.C.P. di
Ravenna, Viale Farini, 26 - Ravenna tel. 0544/210111 - Fax 0544/34146, copia
del Bando potrà essere richiesta e ritirata presso lo I.A.C.P. medesimo.

IL DIRETTORE GENERALE (Dott.ssa Maria Annunziata Fabbri)

■ Èstatapresentataieri laseconda
edizionedelprogetto«Scuolae
calcioinstadiaperti», lamanife-
stazionevolutaunannofadal
ministerodellaPubblicaIstru-
zione,dalSettoregiovanilee
scolasticodellaFedercalcio,dal-
laLegacalcio,dalConi,dallaFi-
teledallaFederdisabili,perfare
delcalciounastraordinariaoc-
casionediincontrotrailmondo
dellascuola, iragazzielelorofa-
miglie.Tralenovitàdiquestase-
condaedizione-haspiegatoil
MinistroLuigiBerlinguer-c’èla
presenzanelComitatoorganiz-
zatoredellaAssociazioneItalia-
nacalciatori,allenatori,Unicefe
CentroEuropeoTuscolanodi-
rettodaMogol.«Tantelenovi-
tà-hadettoBerlinguer-anche
nell’attivitàdeiprogrammi:i
torneidicalcio«Prenatal»perle
scuoleelementarisiallargheran-
noalleclassisecondaeterza;il
torneo«IqbalMasih»perleme-
dieinferioriavràunafasefinale
nazionale;leattivitàculturali
previstenellescuolesiarricchi-
rannodinuoveformeespressi-
ve,daltemaallostriscione,dal
disegnoallafotografia.Ilcon-
corsomusicaleavràlaprestigio-
safirmadiMogolcheoffriràai
vincitoriunperiododitirocinio
pressolasuascuoladialtaspe-
cializzazione(Cet).Oltre27mi-
labambiniebambinedelle
scuoleelementariparteciperan-
noquindia37torneidicalcioin
altrettantecittàd’Italia;altre9
milabambinegiocherannoa
palloneperlaprimavolta;sono
2.228leclassiiscritte.Oltre10
milairagazzieragazzeimpe-
gnatiin23città.

E «Le Iene» fanno
le pulci all’audience
«Buon Vento», saluto ormai ufficiale
del popolo televisivo che tira tardi con
Luna Rossa tornerà stanottea riecheg-
giare nelle casedei velisti da «salotto».
Masuquestoboomtelevisivodiascolti
notturni, c’è chi diffida: «Le Iene», i re-
porter d’assalto del programma di Ita-
lia 1 (in onda oggi alle 23,10) sonoan-
dati a controllare a campione, porta a
porta, il fenomeno trovando tutti in
pieno sonno. Intanto a Raisport espri-
mono soddisfazione per l’audience:
«dai circa400mila spettatori registrati
in media durante i primi round robin
siamopassati a1milione600miladel-
l’altra notte», dice Giovanni Bruno di-
rettore di Raisport. Con i soli 5 minuti
di immagini che la Nuova Zelanda ci
forniva, con 2 inviati, una troupe e un
montatore, abbiamorealizzatoper tre
mesi un programma di 60 minuti,
«Specialecoppaamerica».

DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ dalle ore 9 alle 17
numero verde 800/865021
fax 06/69922588
IL SABATO, E I FESTIVI dalle ore 15 alle 18
numero verde 800/865020
LA DOMENICA dalle 17 alle 19 
fax 06/69996465

N.B.  Le prenotazioni devono pervenire tassativamente 
48 ore prima della data di pubblicazione.

DAL LUNEDÌ AL VENERDÌdalle ore 9 alle 17, telefonando al numero verde 800-865021
oppure inviando un fax al numero 06/69922588

IL SABATO, E I FESTIVIdalle ore 15 alle 18,

LA DOMENICAdalle 17 alle 19 telefonando al numero verde 800-865020
oppure inviando un fax al numero 06/69996465

TARIFFE: Necrologie (Annuncio, Trigesimo, Ringraziamento,  Anniversario): L. 6.000 a parola.
Adesioni: L. 10.000 a parola.  Diritto prenotazione spazio: L. 10.000.

I PAGAMENTI: Si possono effettuare tramite conto corrente postale (il bollettino sarà spedito
al vostro indirizzo) oppure tramite le seguenti carte di credito: American Express, Diners Club,
Carta Sì, Mastercard, Visa, Eurocard.

AVVERTENZE: Per le prenotazioni tramite fax, oltre al testo da pubblicare, indicare: Nome/
Cognome/ Indirizzo/ Numero civico Cap/ Località/ Telefono. Chi desidera effettuare il paga-
mento con  carta di credito dovrà indicare: il nome della carta, il numero e la data di scadenza.

N.B. Solo questo servizio è autorizzato alla ricezione delle necrologie.  Non sono previste altre
forme di prenotazione degli spazi.

AACCCCEETTTTAAZZIIOONNEE NNEECCRROOLLOOGGIIEE

RRIICCHHIIEESSTTAA CCOOPPIIEE AARRRREETTRRAATTEE
DAL LUNEDÌ AL VENERDÌdalle ore 9 alle 17, telefonando al numero verde800-254188
oppure inviando un fax al numero 06/69922588

TARIFFE: il doppio del prezzo di copertina per ogni copia richiesta.

I PAGAMENTI: Si possono effettuare tramite conto corrente postale (il bollettino sarà spedito
al vostro indirizzo). 

AVVERTENZE: Per le prenotazioni tramite fax: Nome/ Cognome/ Indirizzo/ Numero civico
Cap/ Località/ Telefono. 

LE CONSEGNE saranno effettuate per spedizione postale. Eventuali richieste di consegne
urgenti saranno effettuate tramite corriere a totale carico del richiedente.

N.B. Sono disponibili le copie dei 90 giorni precedenti il numero odierno.

Servizio abbonamenti
Tariffe per l’Italia - Annuo: n. 7 L. 510.000 (Euro 263,4), n. 6 L. 460.000 (Euro 237,6)

n. 5 L. 410.000 (Euro 211,7), n. 1 L. 85.000 (Euro 43,9).
Semestre: n. 7 L. 280.000 (Euro 144,6), n. 6 L. 260.000 (Euro 134,3)
n. 5 L. 215.000 (111,1), n. 1 L. 45.000. (Euro 23,2). 

Tariffe per l’estero - Annuo: n. 7 L. 1.100.000 (Euro 568,1). Semestre: n. 7 L. 600.000 (Euro 309,9).

Per sottoscrivere l’abbonamento è sufficiente inoltrare la scheda di adesione pubblicata quotidianamente sull’Unità
VIA FAX al n. 06/69922588, oppure per posta a L’UNITÀ EDITRICE MULTIMEDIALE S.p.A. - Servizio Ab-
bonamenti - Casella Postale 427 - 00187 Roma - Indicando: NOME - COGNOME - VIA - NUMERO CIVICO -
CAP - LOCALITÀ - TELEFONO E FAX. I titolari di carte di credito Diners Club, American Express, Carta Sì,
Mastercard, Visa, Eurocard dovranno invece anche barrare il nome della loro carta e indicarne il numero.
Non inviare denaro. L’Unità Editrice Multimediale S.p.A. provvederà a spedire ai nuovi abbonati, non titolari di
carta di credito, l’apposito bollettino postale già intestato per eseguire il pagamento.
Per Informazioni. Chiamare l’Ufficio Abbonati: tel. 06/69996470-471 - fax 06/69922588. Inoltre chiamando il se-
guente numero verde 800-254188 è possibile, 24 ore su 24, sottoscrivere nuovi abbonamenti o lasciare messaggi ed
essere richiamati.

Tariffe pubblicitarie

A mod. (mm. 45x30) Commerciale feriale L. 620.000 (Euro 320,20) - Sabato e festivi L. 766.000 (Euro 395,61)
Feriale Festivo

Finestra 1ª pag. 1º fascicolo L. 5.936.000 (Euro 3.065,69) L. 6.680.000 (Euro 3.449,93)
Finestra 1ª pag. 2º fascicolo L. 4.512.000 (Euro 2.330,25) L. 5.345.000 (Euro 2.760,46)

Manchette di test. 1º fasc. L. 4.261.000 (Euro 2.200,62) - Manchette di test. 2º fasc. L. 1.511.000 (Euro 780,37)
Redazionali: Feriali L. 1.046.000 (Euro 540,21) - Festivi L. 1.155.000 (Euro 596,51)

Finanz.-Legali-Concess.-Aste-Appalti: Feriali L. 915.000 (Euro 472,56): Festivi L. 1.000.000 (Euro 516,46)

Concessionaria per la pubblicità nazionale PK PUBLIKOMPASS S.p.A.
Direzione Generale: Milano 20124 - Via Giosuè Carducci, 29 - Tel. 02/24424611

Aree di Vendita
Milano: via Giosuè Carducci, 29 - Tel. 02/24424611- Torino: corso M. D’Azeglio, 60 - Tel. 011/6665211 - Genova: via C.R. Ceccardi,
1/14 - Tel. 010/540184 - 5-6-7-8 - Padova: via Gattamelata, 108 - Tel. 049/8073144 - Bologna: via Amendola, 13 - Tel. 051/255952 - Fi-
renze: via Don Minzoni,  46 - Tel. 055/561192 - Roma: via Barberini, 86 - Tel. 06/420089-1 - Bari: via Amendola, 166/5 - Tel.
080/5485111 - Catania: corso Sicilia, 37/43 - Tel. 095/7306311 - Palermo: via Lincoln, 19 - Tel. 091/6235100 - Messina: via U. Bonino,
15/C - Tel. 090/6508411 - Cagliari: via Ravenna, 24 - Tel. 070/305250

Pubblicità locale: P.I.M. PUBBLICITÀ ITALIANA MULTIMEDIA S.r.l.
Sede Legale:20123 MILANO - Via Tucidide, 56 bis - Tel. 02/70003302 - Telefax 02/70001941

Direzione Generale e Operativa:20124 MILANO - Via S. Gregorio, 34 - Tel. 02/67169.1 - Telefax 02/67169750
00192 ROMA - Via Boezio, 6 - Tel. 06/3578/1 20124 MILANO - Via S. Gregorio, 34 - Tel. 02/671697/1
40121 BOLOGNA - Via Del Borgo S. Pietro, 85/a - Tel. 051/4210955 50129 FIRENZE - V.le Don Minzoni, 48 - Tel. 055/578498/561277

Stampa in fac-simile: Se.Be. Roma - Via Carlo Pesenti 130
PPM Industria Poligrafica, Paderno Dugnano (Mi) - S. Statale dei Giovi, 137

STS S.p.A. 95030 Catania - Strada 5ª,  35Distribuzione: SODIP, 20092 Cinisello B. (Mi), via Bettola, 18

DIRETTORE RESPONSABILE

GIUSEPPE CALDAROLA
VICE DIRETTORE VICARIO

Pietro Spataro
VICE DIRETTORE

Roberto Roscani
CAPO REDATTORE CENTRALE

Maddalena Tulanti

"L'UNITÀ EDITRICE 
MULTIMEDIALE S.P.A."
CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE

PRESIDENTE

Mario Lenzi
AMMINISTRATORE DELEGATO

Italo Prario
CONSIGLIERI

Giampaolo Angelucci
Francesco Riccio
Paolo Torresani
Carlo Trivelli

Direzione, Redazione, Amministrazione:
■ 00187 Roma, Via dei Due Macelli 23/13

tel. 06 699961, fax 06 6783555 - 
■ 20123 Milano, via Torino 48, tel. 02 802321
■ 1041 Bruxelles, International Press Center 

Boulevard Charlemagne 1/67  tel. 0032 2850893
■ 20045 Washington, D. C. National Press Building,

529 14th Street N. W., tel. 001-202-6628907

Iscrizione al n. 243 del Registro nazionale della
stampa del Tribunale di Roma. Quotidiano del
Pds. Iscrizione come giornale murale nel regi-
stro del tribunale di Roma n. 4555

Certificato n. 3408 del 10/12/1997


